
 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Antonio Nannini 

Documento firmato digitalmente 
 
 

 
DETERMINAZIONE del SEGRETARIO GENERALE N. 560 

 
L'anno 2017, addì 14 del mese di dicembre, nella Sede Camerale, il Segretario Generale Dott. 
Antonio Nannini ha adottato la seguente determinazione in merito all’argomento sotto indicato: 

OGGETTO:   CERTIFICATI DI ORIGINE - RINNOVO  ACQUISIZIONE PIATTAFORMA 
INFORMATICA PER RILASCIO TELEMATICO DOCUMENTI PER L’ESTERO - 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 Preso atto che con determinazione del Segretario generale n. 424 del 6.12.2016 la ex Camera 
di commercio di Rimini procedeva ad integrare il contratto già stipulato con IBS S.a.s di M. 
Simonetti & C.”, P.I. 03252130277, di Camponogara (VE) dalla Camera di Commercio di 
Rimini con scadenza il 31/12/2017, in base alle esigenze dell'U.O. Internazionalizzazione 
della ex Camera di commercio di Forlì-Cesena e alle esigenze espresse da entrambe le 
Camere; 

 Visto il Regolamento in materia di rilascio dei certificati di origine delle merci approvato con 
determinazione del Segretario Generale n. 196 del 9.05.2017; 

 Richiamato il D.P.R. 2 novembre 2005, n. 254 contenente il “Regolamento per la disciplina 
della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio; 

 Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2015, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e in particolare l’art. 36 (Contratti sotto 
soglia); 

 Visto il D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs 
163/2006" pubblicato in G.U. il 10 dicembre 2010, per le disposizioni ancora vigenti fino 
all’entrata in vigore dei decreti e degli atti previsti nel D. Lgs. 50/2016 succitato; 

 Visto l’art. 1, comma 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e ss.mm.ii.; 
 Visto l’art. 26, comma 3, della Legge 23 dicembre 1999 n. 488; 
 Considerato che, secondo quanto previsto dall’art. 7 Decreto Legge n. 52 del 7 maggio 2012 

convertito con modificazioni nella legge 6 luglio 2012 n. 94, le altre amministrazioni pubbliche 
di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai 
sensi del medesimo articolo 328; 

 Visto il Decreto Legge n. 95 del 06.07.2012 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa 
pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini” (spending review), pubblicato sulla G.U. n. 157 
del 06.07.2012 che prevede che le Amministrazioni Pubbliche sono tenute ad 
approvvigionarsi di beni e servizi attraverso gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a 
disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento; 



 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Antonio Nannini 

Documento firmato digitalmente 
 
 

 Visto l’art. 3 comma 1 lett. dddd) punto 3) del D. Lgs. 50/2016 secondo il quale il mercato 
elettronico realizzato da centrali di committenza nel caso di acquisti effettuati attraverso 
confronto concorrenziale rientra tra gli strumenti di acquisto; 

 Visto l’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 secondo il quale le stazioni appaltanti possono 
procedere attraverso strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

 Vista la richiesta XAC n. 0027507 del 14.12.2017 con la quale si richiede il rinnovo fino al 
31.01.2019 per il programma informatico MIX ESTERO e sistema WebCO offerto dalla 
società IBS S.a.s. per il rilascio dei certificati di origine e degli altri documenti per l'estero per 
la Camera di Commercio della Romagna e per il rilascio dei Carnet Ata; 

 Visto il preventivo di Ibs S.a.s. di Marco Simonetti & C del 17.11.2017 (ns. prot. n. 27507 del 
14.12.2017) che prevede una fornitura per 13 mesi, così articolata: Procedure MIX/WebCo 
per la sede di Rimini (MIX8 - IBscloud) e per la sede di Forlì e la sede di Cesena (MIX7): euro 
4.224,00 + IVA, Procedura MIX ATA e WebATA per le sedi di Rimini e Forlì e Cesena: euro 
975,00 + IVA, Procedura MIX Attestazioni Diverse per le sedi di Rimini, Forlì e Cesena: euro 
650,00 + IVA; 

 Visto l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 che prevede l’affidamento diretto 
adeguatamente motivato dei lavori, servizi e forniture al di sotto dell’importo di euro 40.000,00; 

 Considerato che, nel caso di specie, trattandosi di affidamento di forniture e servizi di importo 
inferiore ai 40.000,00 euro, trova applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del D. 
Lgs 50/2016, ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza”, e pertanto rilevato che non 
ricorrono comunque gli obblighi di possesso della qualificazione o di avvalimento di una 
centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la 
necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del D. Lgs. n. 50/2016; 

 Preso atto che il servizio offerto da Infocamere Cert’O’ al costo di euro 1.800,00 oltre IVA (una 
tantum) ed euro 2.100,00 oltre IVA per il rilascio dei certificati di origine, così come da listino,  
prevede una piattaforma di assistenza solo per il rilascio del Certificato di origine, (equivalente 
a MIX/WebCo), mentre non prevede il programma di assistenza per il Carnet ATA (MIX ATA) 
e non consente le personalizzazioni attualmente in uso per le attestazioni diverse (MIX 
Attestazioni diverse); 

 Atteso che a partire dal 1° luglio 2017 tutte le imprese della provincia di Forlì-Cesena hanno 
dovuto implementare la tecnologia necessaria di IBS per l’invio telematico  della domanda di 
rilascio dei certificati di origine e delle attestazioni diverse, similmente a quanto era già in uso 
nella provincia di Rimini; 

 Ritenuto quindi opportuno adottare il programma di Infocamere Cert’O’ a partire dal 1° 
Febbraio 2019,  al fine di consentire l’attivazione dei 2 servizi sopraccitati da parte di 
Infocamere garantendo alle imprese operanti con l’estero un servizio analogo a quello attuale 
e di formare adeguatamente sia i dipendenti, sia le imprese sull’utilizzo della nuova 
piattaforma telematica Cert’O’; 

 Considerato, di procedere al suddetto rinnovo tramite RDO da attivare sul mercato elettronico 
della centrale di committenza Consip relativa ai Metaprodotti "Mixestero linea Mix8" rivolta ad 



 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Antonio Nannini 

Documento firmato digitalmente 
 
 

un solo fornitore, “IBS S.a.s. di M.Simonetti & C.” di Camponagara (VE), P.I. 03252130277, 
nel limite di spesa di euro 5.824,00 oltre IVA; 

 Preso atto che sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (ME.PA.) del portale 
Consip è attivo il Bando “ICT2009” per la fornitura di prodotti e servizi per l’informatica e le 
telecomunicazioni, in relazione ai servizi in oggetto; 

 Verificato che la Ditta “IBS S.a.s di M. Simonetti & C” risulta già essere stata qualificata sul 
ME.PA. per il Bando suindicato “ICT2009”; 

 Ritenuto pertanto opportuno procedere all’acquisizione dei suddetti servizi mediante la 
creazione di una RDO (Richiesta di Offerta) sul Mercato Elettronico di Consip, rivolta alla Ditta 
“IBS S.a.s di M. Simonetti & C.”; 

 Atteso che per la prosecuzione di tale servizio si rende necessario anche il rinnovo del 
conttratto con Cartasi al fine di consentire il pagamento on-line; 

 Considerate, pertanto, le fatture pervenute nei mesi di giugno, luglio, agosto e settembre 2017 
relative al servizio di commercio elettronico metodo dei pagamenti ricorrenti da cui si evincono 
i costi dei canoni e le commissioni a transazione e gli estratti conti bancari dei mesi di luglio, 
agosto, settembre e ottobre 2017 da cui si evincono gli addebiti relativi al servizio di gestione 
acquiring dei pagamenti online, sotto riportati: 

 canoni mensili 
per le tre sedi 
camerali 

commissioni mensili 
fatturate (euro 0,15 a 
transazione) 

servizio di gestione acquiring 
dei pagamenti online (2% su 
transato) transato 

giugno 60 479   

luglio 60 530 8.344,00 

agosto 60 504 7.421,00 

settembre 60 628 8.591,92 

ottobre     7.044,00 

 Considerando, pertanto, di basare la stima dei costi per il periodo 01.01.2018-31.01.2019 
sulla media mensile degli importi fatturati per il servizio di commercio elettronico metodo dei 
pagamenti ricorrenti e sul transato medio mensile moltiplicato per il 2% per quanto riguarda il 
servizio di gestione acquiring dei pagamenti online effettuati con carte di credito;  

 Facendo riferimento all’attuale listino di CartaSì che prevede i seguenti importi per le voci 
sotto elencate: 
- canone mensile di euro 60,00 (€ 20,00 per tre sedi) per un totale di euro 780,00 oltre IVA per 
il periodo 01.01.2018-31.01.2019; 
- fee a transazione di euro 0,15 per un importo stimato per il periodo 01/01/2018-31/01/2019 
di euro 7.000,00 oltre IVA oltre IVA; 
- commissione di acquiring del 2% su un transato stimato medio mensile di euro 7.850,23 per 
un totale stimato per il periodo 01.01.2018-31.01.2019 di euro 2.100,00; 

 Considerato che CartaSì non è presente in relazione al servizio in oggetto né sul Me.Pa di 
Consip, né sul mercato elettronico della centrale di committenza Intercent-ER; 

 Tutto quanto sopra premesso; 

D E T E R M I N A 

1) di dare atto che il presente provvedimento costituisce determina a contrarre ai sensi dell’art. 32 
comma 2 del D. Lgs. 50/2016; 



 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Antonio Nannini 

Documento firmato digitalmente 
 
 

2) di procedere per tutto quanto premesso e ai sensi del combinato disposto dell’art. 36 comma 2 
lett. a) e dell’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 al rinnovo dal 1.01.2018 al 31.01.2019 del 
programma informatico MIX ESTERO per il rilascio informatizzato dei certificati di origine e del 
sistema Webco per la richiesta telematica degli stessi forniti dalla società Ibs S.a.s. di Marco 
Simonetti & C.; 
3) di accettare quindi le condizioni previste nel preventivo descritto in premessa, per quanto 
riguarda la proposta di utilizzo dei programmi informatici per un importo complessivo pari a euro 
5.824,00 oltre  IVA; 
4) di procedere, per tutto quanto in premessa e ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera a) del D. 
Lgs. 50/2016 (sotto soglia), all’affidamento diretto dei servizi di gestione acquiring dei pagamenti on-
line effettuati con carta di credito e di commercio elettronico “metodo dei pagamenti ricorrenti” della 
Camera di Commercio della Romagna – Forlì-Cesena e Rimini alla ditta Cartasì S.p.a. per il periodo 
01/01/2018-31/01/2019 e per un importo stimato massimo pari a euro 780,00 oltre Iva per quanto 
riguarda i canoni, euro 7.000,00 oltre Iva per quanto riguarda le commissioni relative al servizo di 
commercio elettronico metodo dei pagamenti ricorrenti e euro 2.100,00 per quanto riguarda la 
commissione di acquiring del 2% a transazione; 
5) di procedere all’affidamento tramite lettera ordinativo ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 
50/2016 (affidamento al di sotto di euro 40.000 tramite scambio di lettere tramite PEC) nel limite di 
spesa sopra indicato; 
6) di imputare l’importo complessivo pari a 5.824,00 oltre IVA di cui: euro 4.224,00 + IVA per 
Procedure MIX/WebCo per la sede di Rimini (MIX8 - IBscloud) e per la sede di Forlì (MIX7), euro 
975,00 + IVA per Procedura MIX ATA e WebATA per le sedi di Rimini e Forlì, euro 650,00 + IVA per  
Procedura MIX Attestazioni Diverse per le sedi di Rimini e Forlì sul conto 325079 dei bilanci di 
competenza (2018 e 2019), budget del dirigente della funzione D, centro di costo 
Internazionalzzazione; 
7) di individuare quale Responsabile Unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 
50/2016 la dott.ssa Marina Garoia, Responsabile del Servizio Promozione e Internazionalizzazione; 
8) di avvalersi, per la parte relativa alla procedura di affidamento in senso stretto e per gli 
adempimenti obbligatori in materia di pubblicità e comunicazioni all’Autorità per la vigilanza sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, della Dott.ssa Laura Lazzari, Responsabile  P.O.  
Servizi Amministrativo-Contabili, o della Dott.ssa Simona Cenci, Provveditore dell’Ente, funzionari in 
possesso delle competenze tecniche e degli accreditamenti necessari ad operare nei confronti della 
stessa Autorità. 
 
 
 
 
 
 
 
Internazionalizzazione/SE 
 


		InfoCamere - Firma digitale
	NANNINI ANTONIO
	InfoCamere - Firma digitale




